Российская Федерация ПРОЕКТ

Новгородская область

Окуловский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

БОРОВЁНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от 00.00.0000 № 00

п. Боровёнка

О внесении изменений в Положение
о муниципальном контроле
в сфере благоустройства на
территории Боровёнковского
сельского поселения Окуловского
муниципального района
Новгородской области

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации», Уставом Боровёнковского сельского

поселения, Совет депутатов Боровёнковского сельского поселения

РЕШИЛ:

 1. Внести изменения в Положение о муниципальном контроле в сфере

благоустройства на территории Боровёнковского сельского поселения

Окуловского муниципального района Новгородской области, утвержденное

Постановлением Совета депутатов Боровёнковского сельского поселения №52

от 30.11.2021года

1.1. Изложить раздел II Положения о муниципальном контроле в сфере

благоустройства на территории Боровёнковского сельского

поселения в следующей редакции:

«2. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям

2.1. Администрация осуществляет контроль в сфере благоустройства в

том числе посредством проведения профилактических мероприятий.

При осуществлении контроля в сфере благоустройства проведение

профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения

вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению

контрольных мероприятий.

2.2. Профилактические мероприятия осуществляются администрацией в

целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований

контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных

привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям, и доведения обязательных

требований до контролируемых лиц, способов их соблюдения.

       2.2.1.Муниципальный контроль осуществляется

на основе управления рисками причинения вреда (ущерба), определяющего

выбор профилактических мероприятий и контрольных (надзорных)

мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных

требований), интенсивность и результаты.

       2.2.2. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии

решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного)

мероприятия контрольный орган применяет индикаторы риска нарушения

обязательных требований.

         Перечень индикаторов риска по муниципальному контролю утверждается

Советом  депутатов Боровёнковского сельского поселения.

       2.2.3. Контрольный орган  для целей управления рисками причинения вреда

(ущерба) при осуществлении муниципального контроля относит объекты

контроля к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба)

(далее - категории риска):

 1) средний риск;

 2) умеренный риск;

 3) низкий риск.

       2.2.4. Объекты контроля относятся к следующим категориям риска:

 - к категории среднего риска - юридические лица, индивидуальные

предприниматели при наличии в течение последнего года на дату принятия

решения об отнесении деятельности юридического лица или индивидуального

предпринимателя к категории риска предписания, не исполненного в срок,

установленный предписанием, выданным по факту несоблюдения требований

Правил благоустройства и (или) при наличии вступившего в законную силу в

течение последнего года на дату принятия решения об отнесении деятельности

юридического лица или индивидуального предпринимателя к категории риска

постановления о назначении административного наказания юридическому

лицу, его должностным лицам или индивидуальному предпринимателю за

совершение административного правонарушения, связанного с нарушением

требований Правил благоустройства.

 - к категории умеренного риска -  юридические лица, индивидуальные

предприниматели при наличии в течение последних двух лет на дату принятия

решения об отнесении деятельности юридического лица или индивидуального

предпринимателя к категории риска предписания, не исполненного в срок,

установленный предписанием, выданным по факту несоблюдения требований

Правил благоустройства и (или)  при наличии вступившего в законную силу в

течение последних двух лет на дату принятия решения об отнесении

деятельности юридического лица или индивидуального предпринимателя к

категории риска постановления о назначении административного наказания

юридическому лицу, его должностным лицам или индивидуальному

предпринимателю за совершение административного правонарушения,

связанного с нарушением требований Правил благоустройства

 - к категории низкого риска - объекты, не соответствующие критериям

отнесения объектов, для среднего и умеренного риска.

       2.2.5 Контрольный орган осуществляет учет объектов контроля. При сборе,

обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля для целей их учета

контрольный орган использует информацию, представляемую ему в

соответствии с нормативными правовыми актами, информацию, получаемую в

рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступную

информацию.

 Контрольный орган осуществляет категорирование объектов контроля в

порядке, определенном статьей 24 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 248-ФЗ). Решение об

отнесении объектов контроля к категориям риска принимаются путем

подписания соответствующих сведений через личный кабинет

уполномоченных должностных лиц в Едином реестре видов контроля.

 2.3. При осуществлении контроля в сфере благоустройства проведение

профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения

вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению

контрольных мероприятий.

2.4. Профилактические мероприятия осуществляются на основании

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям, утвержденной в порядке, установленном Правительством

Российской Федерации, также могут проводиться профилактические

мероприятия, не предусмотренные программой профилактики рисков

причинения вреда.

В случае если при проведении профилактических мероприятий

установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную

угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой

вред (ущерб) причинен, должностное лицо, уполномоченное осуществлять

контроль в сфере благоустройства, незамедлительно направляет информацию

об этом Главе Боровёнковского сельского поселения для принятия решения о

проведении контрольных мероприятий.

2.5. При осуществлении администрацией контроля в сфере

благоустройства могут проводиться следующие виды профилактических

мероприятий:

1) информирование;

2) консультирование.

2.6. Информирование осуществляется администрацией по вопросам

соблюдения обязательных требований посредством размещения

соответствующих сведений на официальном сайте администрации
1
 в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее –

официальный сайт администрации) в специальном разделе, посвященном

контрольной деятельности (доступ к специальному разделу должен

осуществляться с главной (основной) страницы официального сайта

администрации), в средствах массовой информации, через личные кабинеты

контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их

наличии) и в иных формах.

Администрация обязана размещать и поддерживать в актуальном

состоянии на официальном сайте администрации в специальном разделе,

посвященном контрольной деятельности, сведения, предусмотренные частью 3

статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Администрация также вправе информировать население Боровёнковского

сельского поселения) на собраниях и конференциях граждан об обязательных

требованиях, предъявляемых к объектам контроля.

2.7. Консультирование контролируемых лиц осуществляется

должностным лицом, уполномоченным осуществлять контроль, по телефону,

посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения

профилактических мероприятий, контрольных мероприятий и не должно

превышать 15 минут. Личный прием граждан проводится Главой

Боровёнковского сельского поселения и (или) должностным лицом,

уполномоченным осуществлять контроль. Информация о месте приема, а также

об установленных для приема днях и часах размещается на официальном сайте

администрации в специальном разделе, посвященном контрольной

деятельности.

Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по

следующим вопросам:

1) организация и осуществление контроля в сфере благоустройства;

2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных

настоящим Положением;

3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц,

уполномоченных осуществлять контроль;

4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных

положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения

которых осуществляется администрацией в рамках контрольных мероприятий.

Консультирование контролируемых лиц в устной форме может

осуществляться также на собраниях и конференциях граждан.

2.8. Консультирование в письменной форме осуществляется

должностным лицом, уполномоченным осуществлять контроль, в следующих

случаях:

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о

представлении письменного ответа по вопросам консультирования;

2) за время консультирования предоставить в устной форме ответ на

поставленные вопросы невозможно;

3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса

сведений.

При осуществлении консультирования должностное лицо,

уполномоченное осуществлять контроль, обязано соблюдать

конфиденциальность информации, доступ к которой ограничен в соответствии

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&date=25.06.2021&demo=1&dst=100512&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&date=25.06.2021&demo=1&dst=100512&fld=134

с законодательством Российской Федерации.

В ходе консультирования не может предоставляться информация,

содержащая оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или)

действий должностных лиц, уполномоченных осуществлять контроль, иных

участников контрольного мероприятия, а также результаты проведенных в

рамках контрольного мероприятия экспертизы, испытаний.

Информация, ставшая известной должностному лицу, уполномоченному

осуществлять контроль, в ходе консультирования, не может использоваться

администрацией в целях оценки контролируемого лица по вопросам

соблюдения обязательных требований.

Должностными лицами, уполномоченными осуществлять контроль,

ведется журнал учета консультирований.

В случае поступления в администрацию пяти и более однотипных

обращений контролируемых лиц и их представителей консультирование

осуществляется посредством размещения на официальном сайте

администрации в специальном разделе, посвященном контрольной

деятельности, письменного разъяснения, подписанного главой Боровёнковского

сельского поселения или должностным лицом, уполномоченным осуществлять

контроль.»

      1.2. Раздел III Положения о муниципальном контроле в сфере

благоустройства на территории Боровёнковского сельского поселения

3. Осуществление контрольных мероприятий и контрольных действий
дополнить п 3.15.: словами следующего содержания:

 «Для объектов контроля, отнесенных к категории значительного, среднего или

умеренного риска проводится обязательный профилактический визит в

порядке, определенном статьей 52.1 Федерального закона № 248-ФЗ и с

периодичностью, установленной постановлением Правительства Российской

Федерации.

      Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ

контролируемого лица от его проведения.

      По окончании проведения обязательного профилактического визита

составляется акт о проведении обязательного профилактического визита в

порядке, предусмотренном статьей 90 Федерального закона № 248-ФЗ для

контрольных (надзорных) мероприятий.

      Срок проведения обязательного профилактического визита не может

превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый

для проведения экспертизы, испытаний.

      Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных

требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не

устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита

в порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона № 248-ФЗ.

       Контролируемое лицо, предусмотренное частью 1 статьи 52.2

Федерального закона № 248-ФЗ, вправе обратиться в контрольный орган с

заявлением о проведении в отношении него профилактического визита (далее -

заявление).

 Заявление подается посредством Единого портала государственных и

муниципальных услуг (функций).

 Контрольный орган рассматривает заявление в течение десяти рабочих

дней и принимает решение о проведении профилактического визита, либо об

отказе в его проведении по основаниям, предусмотренным частью 4 статьи

52.2. Федерального закона № 248-ФЗ, о чем уведомляет контролируемое лицо.

 Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть

обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном Федеральным

законом № 248-ФЗ.

 В случае принятия решения о проведении профилактического визита по

заявлению контролируемого лица контрольный орган в течение двадцати

рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с

контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование

такого согласования.

      Муниципальный контроль осуществляется без проведения плановых

контрольных мероприятий.

       По результатам проведения контрольных (надзорных) мероприятий

публичная оценка уровня соблюдения обязательных требований не

присваивается.

      Выездное обследование может проводиться по месту нахождения

(осуществления деятельности) организации (ее филиалов, представительств,

обособленных структурных подразделений), месту осуществления

деятельности гражданина, месту нахождения объекта контроля, при этом не

допускается взаимодействие с контролируемым лицом.

      Если в рамках выездного обследования выявлены признаки нарушений

обязательных требований, может быть принято решение о выдаче предписаний

об устранении выявленных нарушений в порядке, предусмотренном пунктом 1

части 2 статьи 90  Федерального закона № 248-ФЗ от 31июля 2020 года «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации»,  в случае указания такой возможности в федеральном законе о

виде контроля, законе субъекта Российской Федерации о виде контроля.

По результатам проведения выездного обследования не может быть

принято решение, предусмотренное пунктом 2 части 2 статьи 90 Федерального

закона № 248-ФЗ от 31июля 2020 года «О государственном контроле (надзоре)

и муниципальном контроле в Российской Федерации, за исключением случаев,

установленных федеральным законом о виде контроля».»

П.3.16 третий абзац слова: «2023» заменить словами «2025».

Положения раздела 2 и 3 вступают в силу с 1 марта 2025 года.

1.3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный

вестник Боровёнковского сельского поселения» и разместить на официальном

сайте Администрации Боровёнковского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Проект подготовила и завизировала:

Ведущий служащий – эксперт Администрации Боровёнковского

сельского поселения     ________________ Н.А. Михайлова

                                                (подпись)